COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

REQUERIMENTO PARA A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

(DO SR NILSON LEITÃO E IZALCI)

Requer a realização de Audiência

Pública na Comissão de

Fiscalização e Controle para

averiguar a atuação do Ministério

do Esporte no Pan-Americano do

Rio.

Senhor Presidente,

Com fundamento no artigo art. 24, III, c/c com o art. 255 e seguintes,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, venho requerer a

Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão de Fiscalização e

Controle, a realização de Audiência Pública, com convite ao Ministro

Chefe da Controladoria Geral União, ao representante do Ministério

Público Federal, na Pessoa de seu Procurador Geral, ao Ministro do Esporte

e ao Ministro Presidente do Tribunal de Contas da União, para averiguar a

atuação do Ministério do Esporte na realização do Pan-Americano do Rio.

Conforme estabelece a Constituição Federal, cabe a Câmara dos

Deputados e especialmente a essa Comissão de Fiscalização e Controle

perquirir e fiscalizar as ações do Poder Executivo.

O Brasil sediará a Copa do Mundo de Futebol em 2014 e as

Olimpíadas em 2016, cabendo a esta Casa desenvolver mecanismos de

controle eficientes, do modo a otimizar os gastos públicos na realização de

eventos desta magnitude.

A análise da atuação do Ministério do Esporte no Pan-Americano do

Rio possibilitará o aprimoramento institucional da máquina do Estado,

possibilitando o avanço dos órgãos de controle, interno e externo, de modo

a permitir a otimização dos gastos públicos.

Reiterando os votos de apreço e consideração, aguardamos o

deferimento.

Sala das Sessões, em 1º de novembro de 2011.

Dep. Federal NILSON LEITÃO

Dep. Federal IZALCI